## SRI PRABHU GREENVILLE CHILDREN ACADEMY

Dear Parents,

- 1. It has come to the notice of the school authorities that a few numbers of children are driving scooters / motorcycles to commute to school. In addition to over speeding, children are often seen triple riding or driving recklessly. While the school is proactively taking measures to ensure safety of all children by checking vehicles/ helmets/licence at the school gate, the children however, often park their bike outside the school premises or on road (non parking area). The school cannot take care of safety in such cases.
- 2. Accordingly, we need parents to ensure that they do not allow their children to drive two wheelers etc without driving licience.
- 3. A Driving Licence is an official document certifying that the holder is suitably qualified to drive a motor vehicle. According to the Motor Vehicle Act, 1988, individuals having learner licence and between 16 to 18 years of age can ride a vehicle of 50 cc or less engine capacity alone for personal use. Moreover, a learner can only drive a non-geared vehicle less than 50cc engine capacity only if he/she has a pillion rider having a permanent licence. Thus, a person with learner licence driving a two-wheeler of more than 50cc (eg. Honda Activa etc.) is violating Motor Vehicles Act.

Note: In case of any mishap there will be no liability of school authorities whatsoever for these violators. We need parents to be aware of the relevant road traffic rules.

Thanks Principal

प्रिय माता-पिता.

- 1. स्कूल प्राधिकारियों के संज्ञान में यह आया है कि कुछ बच्चे स्कूल आने-जाने के लिए स्कूटर/मोटरसाइकिल चला रहे हैं। ओवर स्पीडिंग के अलावा बच्चों को अक्सर ट्रिपल राइडिंग या लापरवाही से गाड़ी चलाते देखा जाता है। हालांकि स्कूल गेट पर वाहनों/हेलमेट/लाइसेंस की जांच करके सभी बच्चों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सिक्रय रूप से कदम उठा रहा है, फिर भी बच्चे अक्सर अपनी बाइक स्कूल परिसर के बाहर या सड़क (गैर पार्किंग क्षेत्र) पर पार्क करते हैं। ऐसे में स्कूल सुरक्षा का ध्यान नहीं रख सकता।
- 2. तदनुसार, हमें माता-पिता को यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि वे अपने बच्चों को ड्राइविंग लाइसेंस के बिना दोपहिया वाहन आदि चलाने की अनुमति न दें।
- 3. ड्राइविंग लाइसेंस एक आधिकारिक दस्तावेज है जो प्रमाणित करता है कि धारक मोटर वाहन चलाने के लिए उपयुक्त रूप से योग्य है। मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के अनुसार, लर्नर लाइसेंस रखने वाले और 16 से 18 वर्ष की आयु के बीच के व्यक्ति व्यक्तिगत उपयोग के लिए 50 सीसी या उससे कम इंजन क्षमता वाले वाहन की अकेले सवारी कर सकते हैं। इसके अलावा, एक शिक्षार्थी 50 सीसी इंजन क्षमता से कम गैर-गियर वाला वाहन तभी चला सकता है, जब उसके पास पीछे बैठने वाले व्यक्ति के पास स्थायी लाइसेंस हो। इस प्रकार, लर्नर लाइसेंस वाला व्यक्ति 50 सीसी से अधिक का दोपहिया वाहन (जैसे होंडा एक्टिवा आदि) चला रहा है, वह मोटर वाहन अधिनियम का उल्लंघन कर रहा है।

ध्यान दें: किसी भी दुर्घटना की स्थिति में इन उल्लंघनकर्ताओं के लिए स्कूल अधिकारियों की कोई जिम्मेदारी नहीं होगी। हमें चाहिए कि माता-पिता प्रासंगिक सड़क यातायात नियमों के बारे में जागरूक हों।

धन्यवाद प्रधानाचार्य